

beskrevne Træplader fra Paaskeøen. Man havde forsøgt en Klassificering af de forhistoriske Genstande, mindre efter kronologisk Orden, mere efter Folkenes Levevis: Nomader, Jægere, Agerdyrkere o. s. v., en ganske ny og nyttig Fremgangsmaade.

Meteorologerne kunde udnytte Arbejder fra Observatorier i Kina og Syrien, Sprogforskerne smukke linguistiske Kort; af Kort fandtes i det hele en utrolig Mængde og over de mærkeligste Ting, f. Eks. over Typer paa Begravelsespladser i Afrika, over Talsystemer, over Levemaader, over Sygdomme o. s. v. og selvfølgelig mange ikke udgivne topografiske Kort.

Fotografier fandtes fra saa at sige alle Egne paa Jorden, der tillige illustreredes ved Rejsebøger o. l. udgivne af Missionærer, der havde foretaget Opdagelsesrejser.

(*La Géog.*, Janvier/Février 1926).

En romersk Herregaard ved Köln.

Under Udførelse af nogle Gravearbejder paa Köln's Stadion stødte man paa romersk Murværk, der straks blev systematisk undersøgt af sagkyndige og efterhaanden førte til Udgravning af et helt Antal Bygninger. Disse udgør en romersk Herregaard, hvis Midtpunkt dannes af det saakaldte Herrehus, en langstrakt Firkant, som indeholder 30 Værelser, og hvis Facade er mere end 50 Meter lang. Paa begge Sider findes andre Bygninger: Stalde, Lader, Magasiner o. l., ialt har man fundet 10 Bygninger.

Saadanne Herregaarde — villae rusticae — er ikke sjældent fundne i det romerske Tyskland, og man er altid gaaet ud fra, at samtlige til en Herregaard hørende Bygninger var byggede paa én Gang; de nye Udgravninger har ændret denne Opfattelse. Ved nøjagtige Undersøgelser er det lykkedes med al mulig Sikkerhed at udskille de ældste Anlæg af hele Komplekset, der er forstørrede ved senere Tilføjelser af Verandaer og Bade; et lille beskedent Badeværelse var ikke nok i det 3. Aarhundrede, man maatte have en Række Rum til Afklædning, Dampbad, Koldtbad m. m. Man er endnu ikke rigtig klar over Tilførselen af Vand, Afløbet — murede Kanaler med mægtige Skiferplader — er udmærket vedligeholdt.

Herregaarden er ikke blevet ødelagt af Ild, men forladt i Slutningen af det 4. Aarhundrede p. G. a. Tilstrømning af germanske Stammer. I Middelalderen tog de omliggende Landsbyer Sten fra Bygningerne, og i Beg. af 19. Aarhundrede blev Murene systematisk nedbrudte, og Jorden taget under Ploven.

Kanal i Spanien.

7. April 1926 indviedes den nye Alfons XIII's Kanal, der i betydelig Grad forkorter Vandforbindelsen mellem Sevilla og Havet og muliggør, at større Skibe end før kan naa op til denne By.

(*Hefner: Geog. Zeitschr.*, 5. H. 1926).

Forandringer i Administrationsinddelingen i Jugoslavien, Czekoslovakiet og Rumænien.

Ved Dekret af April 1922 inddeltes *Jugoslavien* i 33 Kredse (Oblasti), dette er nu gennemført trods Kroaternes Modstand mod, at de gamle Provincesnavne skal forsvinde. Navne som Bosnien, Herzegovina har altaa nu kun historisk Interesse. — *Czekoslovakiet* — med Undt. af det karpatiske